АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01 июня 2016 года
 № 309
г.Мезень Архангельской области
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
на 2010-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ (в редакции от 18.06.2007) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Указом Президента РФ от 04.06.2008 №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности Российской экономики» и Уставом МО «Мезенский район» администрация муниципального образования «Мезенский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Мезенского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2010-2020 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Мезенский район» от 02 августа 2010 года №490, (в ред. постановлений от 17.12.2010 №754, от 28.02.2013 №87, от 07.06.2013 №300,
от 19.07.2013 №419, от 26.09.2013 №628, от 31.03.2014 №142, от 25.04.2014 №187,
от 17.06.2014 № 296, от 23.03.2015 № 163, от 02.12.2015 № 529, от 10.02.2016 № 31).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации
Н.Н. Ботева
Направлено: дело-2, отдел ПТИИ, финансовый отдел, отдел экономики, АПК и торговли.

Утверждены

постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от 01.06.2016 №309
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу Мезенского муниципального района

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования

«Мезенский муниципальный район» на 2010-2020 годы»

1. Паспорт долгосрочной целевой программы

Объемы и источники финансирования читать в следующей редакции:

«Объем финансирования – 91 643,6  тыс. руб., в том числе:

Средства областного бюджета – 65 571,9  тыс. руб.

Средства местных бюджетов – 12 540,2  тыс. руб.

Внебюджетные источники – 13 531,5  тыс. руб.
(тыс.руб.)
	Источники финансирования
	2010г
	2011г
	2012г
	2013г
	2014г
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	Областной бюджет
	--
	12568,4
	11460,5
	23255,4
	13024,9
	0
	5262,7
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный бюджет
	--
	2453,1
	2222,2
	4517,2
	1240,8
	173,9
	1933,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	--
	3058,5
	2803,3
	5688,4
	1977,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	--
	18 080
	16 490
	33 461
	16 243
	173,9
	7 195,7
	0
	0
	0
	0

2. Пункт 4.1. раздела 4 изложить в следующей редакции:

	Наименование объекта
	Ед. изм.
	всего
	Ориентировочная стоимость строительства объектов, тыс. руб.
	Ориентировочная стоимость ПИР (≈ 10% от СМР), тыс. руб.
	Объём финансирования, тыс. руб.
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Проведение энергетических обследований  (энергоаудита)
	шт.
	69
	2 760
	0
	0
	60
	390
	330
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	780

	2
	Внедрение приборов регулирующих поступление энергии в жил. помещения
	шт.

	1 650
	0
	1 650
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 650

	3
	Установка приборов учета тепловой энергии на источниках
	шт.
	28
	3 450
	0
	1 725
	1 725
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 450

	4
	Установка  узлов  учета расхода воды на собственные нужды котельных
	шт.
	10
	440
	0
	220
	220
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	440

	5
	Реконструкция, модернизация  и капитальный ремонт тепловых сетей
	м.п.
	3750
	35 582
	0
	2 125
	2 125
	15 512
	2 125
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	21 887

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	6
	Замена котельного оборудования
	шт.
	29
	24 275
	0
	2 000
	2 000
	6 275
	2 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	12 275

	7
	Объединение систем теплоснабжения от котельных Октябрьская, Дом Культуры, Берёзка, Средняя школа, Библиотека, Офис, БПК в единую систему теплоснабжения на базе новой котельной. (п.Каменка)
	-
	1
	31 082
	0
	10 360
	10 360
	10 362
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	31 082

	8
	Объединение систем теплоснабжения от котельных Больница, Детский сад «Кораблик» в единую систему теплоснабжения на базе котельной Больницы. (п.Каменка)
	-
	1
	13 755
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	9
	Разработка проекта (ПСД) на реконструкцию (модернизацию) систем теплоснабжения, наружных инженерных сетей и водопровода  от котельных ЦРБ, МСЗ, ДК, РОВД: зданий столовой, кулинарии, администрации РайПО, новой СОШ, суда, почты, магазинов ИП Минькина, рыбного магазина, жилого фонда, объектов теплоснабжения Квартальной котельной  в единую систему теплоснабжения на базе котельной МСЗ (г.Мезень) мощностью 10 мВт
	-
	1
	4 800
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	218,6
	0
	0
	0
	0
	218,6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	10
	Реконструкция (модернизация) и объединение систем теплоснабжения, наружных инженерных сетей и водопровода  от котельных ЦРБ, МСЗ, ДК, РОВД: зданий столовой, кулинарии, администрации РайПО, новой СОШ, суда, почты, магазинов ИП Минькина, рыбного магазина, жилого фонда, объектов теплоснабжения Квартальной котельной  в единую систему теплоснабжения на базе котельной МСЗ (г.Мезень) мощностью 10 мВт
	-
	1
	150 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11.
	Разработка проекта и прохождение экспертизы (ПСД) на строительство наружных инженерных сетей теплоснабжения протяженностью – 660 м (г.Мезень, пр.Советский) в целях объединения нескольких малых источников теплоснабжения на одной котельной.
	м.п.
	660
	 606
	0
	0
	0
	522
	0
	47,9
	0
	0
	0
	0
	0
	569,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	12
	Разработка проекта (ПСД) на реконструкцию (модернизацию)  наружных инженерных сетей теплоснабжения протяженностью – 750 м (г.Мезень, пр.Канинский)
	м.п.
	750
	400
	0
	0
	0
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	400

	13
	Строительство теплосети  наружных инженерных сетей теплоснабжения протяженностью – 660 м (г.Мезень, пр.Советский) в  целях объединения нескольких малых источников теплоснабжения на одной котельной
	м.п.
	660
	2 970
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Реконструкция (модернизация) наружных инженерных сетей теплоснабжения протяженностью – 750 м  (г.Мезень, пр.Канинский).
	м.п.
	750
	30 510
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Строительство завода по производству биотоплива – торфяных брикетов

	50 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Организация торфоразработок для производства  биотоплива (торфяных брикетов)

	2 500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	17
	Капитальный ремонт теплотрассы от котельной «Школа» до детского сада Дорогорской школы с.Дорогорское
	м.п.
	370
	3 508
	0
	0
	0
	0
	3 508
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 508

	18
	Капитальный ремонт теплотрассы от котельной «Школа»  до дома культуры с.Совполье
	м.п.
	305
	3 256
	0
	0
	0
	0
	3 256
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 256

	19
	Капитальный ремонт (замена) 2-х котлов и котельного оборудования (замена дымососов, вентиляторов, установка золоуловителей) в котельной «Квартальная» г.Мезень
	шт.
	2
	4 836
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Ремонт участка теплотрассы от распределительного колодца котельной «Аэропорт»  до здания жилого дома по ул.Ломоносова, 59 г.Мезень
	м.п.
	200
	1 896
	0
	0
	0
	0
	1 896
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 896

	21
	Капитальный ремонт котельной-прачечной «ЦРБ» (установка общего золоуловителя-циклона на 4-е котла)
	шт.
	1
	1 934
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	22
	Ремонт участка теплотрассы от кот. квартальная до здания гостиницы г.Мезень
	м.п.
	200
	1 896
	0
	0
	0
	0
	1 896
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 896

	23
	Ремонт участка теплотрассы от кот. Центральная  к жилому дому Мезенская 38А  г. Каменка - 130 метр.
	м.п.
	130
	1 232
	0
	0
	0
	0
	1 232
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1 232

	24
	Строительство участка теплотрассы по пр. Первомайский от существующей теплотрассы до здания МБОУ ДОД «Дом детского творчества»
	м.п.
	20
	190
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25
	Ремонт участка водопровода от скважины №4 (центр) до водораздаточной колонки по ул.Торцева п.Каменка
	м.п.
	200
	200
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	26
	Модернизация водопровода от скважины №169 (пр.Советский, 10) до здания ГБУ СОН АО «Мезенский КЦСО» пр.Первомайский, 40А, г.Мезень
	м.п.
	500
	500
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	27
	Капитальный ремонт котельной «Октябрьская» п. Каменка, (замена 2-х котлов и котельного оборудования)
	шт.
	2
	3 878
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	Капитальный ремонт водопроводной сети п. Каменка, ул. Лесная
	м.п.
	630
	638
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	638,2
	0
	0
	0
	0
	638,2

	29
	Поставка и установка в МБОУ «Мезенская общеобразовательная средняя школа» дополнительного оборудования системы вентилирования, основанного на энергосберегающих технологиях (электрические теплоаккумуляторы).
	шт.
	3
	800
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	30
	Капитальный ремонт модульной котельной «Школа» с. Койда, (замена котла и котельного оборудования)
	шт.
	1
	947
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	31
	Капитальный ремонт тепловой сети (замена ветхих сетей и увеличение диаметра трубопроводов) котельной «Октябрьская» п. Каменка, ул. Октябрьская 6А
	м.п.
	285
	5 440
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5440,2
	0
	0
	0
	0
	5440,2

	32
	Капитальный ремонт гаража-котельной «Аэропорт» г.Мезень, (замена дымовой трубы)
	шт.
	1
	793
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	33
	Устройство 2-х контурной системы в котельной «Квартальная» г.Мезень для установки оборудования «Комплексон-7» для защиты системы отопления  от накипи и коррозии
	шт.
	1
	150
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	34
	Устройство насосной станции для установки на артезианской скважине для увеличения подачи давления в сеть
	шт.
	1
	150
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	35
	Проведение экспертизы проверки достоверности сметной стоимости объектов ТЭК и ЖКХ по модернизации и капитальному ремонту
	шт.
	9
	126
	0
	0
	0
	0
	0
	126
	0
	0
	0
	0
	0
	126

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	36
	Проектирование сети теплоснабжения в п. Каменка МО «Мезенский муниципальный район» Архангельской области для подключения жилых домов по ул.Лесокатная и Свободы
	м.п.
	1000
	498,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	248,7
	0
	0
	0
	0
	248,7

	итого

	387 648,7
	0
	18 080
	16 490
	33 461
	16 243
	173,9
	6545,7
	0
	0
	0
	0
	90993,6

3. В пункт 4.2. раздела 4 добавить подпункт 10.

	№№

п/п
	Мероприятия по объектам
	Кол-во
	Источник  финансирования
	Сроки исполнения
	Показатели

экономии

(Гкал), куб.м, кВт
	Исполнитель

	Федеральный

тыс. руб.
	Областной

тыс. руб.
	Местный

тыс. руб.
	Собственный

тыс. руб.

	10
	Реализация мероприятий по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в 2016 году в МО «Мезенский район»
	1 мероприятие по объекту ТЭК (теплоснабжение)

1 мероприятие по объекту ЖКХ (водоснабжение)
	-
	4862,7
	1215,7
	Смета расходов
	2016 год
	Перечень мероприятий по модернизации и капитальному ремонту объектов ТЭК и ЖКХ
	Подрядные организации,

победители аукционов

_____________________________

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11